این مشکل کسانی را که از این زاویه مسائل تحلیل می‌کنند با تناقض‌ها و ناسازگاری‌های مختلفی رو به رو می‌شوند. من می‌خواهم با درس گرفتن از این مشکلات یا معضلات روش شناسانه به موضوع مورد بحث بپردازم.

آن زمانی که رضا شاه، قرارداد داری را با عصبانیت در بخاری می‌اندازد و به آتش می‌کشد، شوکی وارد می‌شود که نتیجه آن انعقاد قرارداد ۱۹۳۳ میلادی یا همان قرارداد ۱۳۱۲ خورشیدی است. از قرارداد داری تا قرارداد ۱۳۱۲ شاهد تغییر و تحولاتی در متن قرارداد هستیم. اگر چه در هیچ یک از این قراردادها یا در اکثر این قراردادها آنچه‌ای که باید و شاید منافع ملی و امنیت ملی خودمان را جست‌وجو نمی‌کنیم ولی در عین حال تغییرات و تحولاتی را می‌بینیم.